
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 del 24-02-2021

OGGETTO

AGGIORNAMENTO TABELLE PARAMETRICHE PER DETERMINAZIONE ONERI URBANIZZAZIONE
PRIMARIA E SECONDARIA

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 18:20 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n° 62 del 8/4/2005 sono stati aggiornati i costi
delle urbanizzazioni primarie e secondarie, in conformità all’art. 16, comma 6, del D.P.R. 6/6/2001
n° 380;
Preso Atto che

con determina del Responsabile del III Settore n° 98 del 22/4/2010 i suddetti costi sono
stati aggiornati in base agli Indici ISTAT a tutto Marzo 2010;
con determina del Responsabile del IV Settore n° 28 del 14/05/2015 i suddetti costi sono
stati aggiornati in base agli Indici ISTAT a tutto Maggio 2015;
sono trascorsi cinque anni dall’ultimo aggiornamento delle tabelle parametriche, senza che
la Regione Campania abbia provveduto in merito;

Considerato che occorre provvedere all’aggiornamento degli oneri di urbanizzazione primaria e
secondaria mediante l’applicazione delle variazioni degli indici ISTAT da maggio 2015 a dicembre
2020;
Considerato, altresì, che nel periodo intercorrente tra le due date prese a riferimento sono
intervenute le variazioni di indici per cui è stata determinata una percentuale pari a + 2,2%;
che, mediante l’applicazione della citata variazione percentuale si è proceduto all’aggiornamento
dei valori relativi alle tabelle parametriche per il calcolo degli oneri di urbanizzazione, come da
prospetti allegati;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico e di regolarità contabile;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e
trascritte:

   CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese.

DELIBERA
Di Approvare le allegate tabelle parametriche per la determinazione degli oneri di1.
urbanizzazione, aggiornate in base agli indici ISTAT, carsi da Maggio 2015 a Dicembre
2020, in conformità all’art. 16, comma 6, del D.P.R. 6/6/2001 n° 380 e ss.mm.ii..;
Di Stabilire che le tabelle parametriche per la determinazione degli oneri di2.
urbanizzazione vanno applicate a partire dalla pubblicazione del presente atto  fino al
31.12.2025;

LA GIUNTA COMUNALE
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

                                                                                        DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n° 267 del
18.8.2000.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05-03-2021

Dal Municipio, lì 05-03-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-02-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 05-03-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 05-03-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



Aggiornamento coefficiente per determinazione “Costi di Urbanizzazione” in base alle variazioni degli indici ISTAT 

Allegato A 
 

Variazioni ISTAT   
da MAGGIO 2015 a DICEMBRE 2020  

Variazione percentuale + 2,2% 
 
 

Costi di urbanizzazione 
delibera regionale n. 119/1 del 28/7/77  
di cui per urbanizzazione primaria   £/mc.   3.437 
di cui per urbanizzazione secondaria   £/mc.   6.938 
di cui per allacciamenti                       £/mc.      675 

                                             Totale  £/mc. 11.050 
 
 
Adeguamento a Marzo 2010 approvato con determina del Responsabile del IV Settore n° 28 del 
14/05/2015       Euro/mc. 29,01 x (+7,73%) = Euro/mc. 31,25 
 
 
Nuovo adeguamento in base alle variazioni ISTAT da maggio 2015 a dicembre 2020 

Euro/mc. 31,25 x ( + 2,20%) = Euro/mc. 31,94  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aggiornamento coefficiente per determinazione “Costi di Urbanizzazione” in base alle variazioni degli indici ISTAT 
Allegato B 

 
 

NUOVE  TABELLE PARAMETRICHE  IN VIGORE DAL 01.03.2021 
AGGIORNATE  IN  BASE  ALLE  VARIAZIONI  DEGLI  INDICI  ISTAT - VARIAZIONE PERCENTUALE DA MAGGIO 2015  A  DICEMBRE 2020 = + 2,20% 

TABELLA  C -  DESTINAZIONI  DI  ZONA 
       

   
     Zone  
Omogenee   

Destinazioni  di  Zona A B C D E F 
Nuove costruzioni residenziali       
IF < = 1,50 mc/mq             

Euro 7,92 8,10 6,20 7,59 9,49 7,59 
       
Nuove costruzioni residenziali       
IF da 1,50 a 3 mc/mq       

Euro 7,90 8,60 7,90 7,90 9,49 7,90 
       
Nuove costruzioni residenziali       
IF > 3 mc/mq       

Euro 8,10 8,10 8,40 8,10 9,49 8,10 
       
Nuova edilizia convenzionata       
o sovvenzionata       

Euro 1,90 1,90 1,90 0,00 9,49 0,00 
       
Edilizia "terziaria" direzionale       
o commerciale       

Euro 8,70 8,10 7,70 7,70 9,49 7,29 
       
Edilizia turistica residenziale       

Euro 9,49 9,49 9,49 0,00 9,49 0,00 
       
Attrezzature di tempo libero       

Euro 3,80 4,70 5,69 6,69 9,49 6,69 
       
Interventi di ristrutturazione       
con incremento di superficie       

Euro 1,90 1,90 1,90 0,00 1,90 8,60 
       
Interventi di ristrutturazione con       
variazione della destinazione d'uso       

Euro 1,90 1,90 1,90 0,00 1,90 7,90 
       
Interventi di ristrutturazione non       
convenzionata al di fuori delle ipotesi       
previste all'art. 9 L. 10/77 let. b       

Euro 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 
 


